actividades formativas, acciones de promoción y difusión de las actividades, a los gastos deriva-
dos del funcionamiento para el cumplimiento de sus fines sociales, así como ferias y certámenes 
destinados a la promoción de sus asociados, durante el año 2023.

Artículo 2.– Dotación presupuestaria.

A este fin se destinará un total de 350.000,00 (Trescientos cincuenta mil) euros que proceden 
de las correspondientes partidas consignadas en los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco para 2023: 250.000,00 (Doscientos cincuenta mil) euros destinados al 
sector agrario y 100.000,00 (Cien mil) euros destinados al sector alimentario.

Artículo 3.– Personas beneficiarias.

1.– Podrán ser beneficiarias de estas ayudas, las asociaciones profesionales, así como sus 
federaciones y confederaciones de los sectores agrario y alimentario de la CAE.